



	
	


	
	

	Stránka:Zvonař, Josef Leopold - Základy harmonie a zpěvu.pdf/48

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována


Případů, kde by stály oba trojzvuky v druhé přeloze, jest po řídku. Staří theoretikové neschvalovali vůbec dvou druhých přeloh po sobě; poněvadž prý činí bas slabým. Obyčejné případy takovýchto postupů, které i v starých skladbách se nalezají, jsou tyto:


Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Užitím přeloh nabude zpěv jednotlivých hlasů více plynnosti a ohebnosti, a docílí se vůbec více volnosti při vedení hlasů a tudíž i rozmanitosti.

Rovněž tak jako se daly spojiti s tónickým trojzvukem všecky ostatní trojzvuky tétéž tóniny, mohou se na opak spojiti tyto s oním, t. j. může se postoupiti z kteréhokoliv stupně k tónickému trojzvuku.

Jako tónický trojzvuk mají i trojzvuky na ostatních stupních škály své příbuzné, s nimiž takéž souvisí jedním neb dvěma tóny. Trojzvuk na II stupni na př. souvisí dvěma tóny s trojzvuky na VII a na IV, tónem s trojzvuky na V a na VI stupni; s trojzvuky na I a na III stupni nemá nižádného spojujícího tónu, ale dá se předce jimi spojiti, protože náleží oba jedné a též tónině. Pro snažší přehled uvodí se zde všecky trojzvuky, které jsou spříbuzněny s trojzvuky na III, IV, V, VI a VII stupni, čísly znamenané, a sice znamená velké číslo uprostřed stupeň, z kterého se vychází; menší čísla pod a nad ním znamenají trojzvuky, ježto mají s ním dva tóny společné; čísla po stranách ukazují trojzvuky s jedním společným tónem, s čísla nejspodnější pak udávají trojzvuky bez společného tónu:


		V	

	VI
	III
	VII

		I	

	II
	
	IV



		VI	

	I
	IV
	VII

		II	

	III
	
	V



		VII	

	I
	V
	II

		III	

	IV
	
	VI



		I	

	II
	VI
	III

		IV	

	V
	
	VII



		II	

	III
	VII
	IV

		V	

	VI
	
	I



Z příkladů až posud o spojování trojzvuků položených dají se vážiti následující praktická pravidla:


	Spojení dvou trojzvuků jest možné a přirozené, jsou-li základní tóny jejich k sobě v poměrech těchto:














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Zvonař,_Josef_Leopold_-_Základy_harmonie_a_zpěvu.pdf/48&oldid=196928“


		Kategorie: 	Stránky s partiturami
	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 29. 3. 2019 v 11:43.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






